Parecer Contábil nº 08/2025 

Referência: Projeto de Lei nº 020/2025 

Autoria: Prefeitura Municipal de Afonso Claudio 

Ementa: Abre no Orçamento Fiscal da Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, Estado do Espírito Santo, 

Crédito Adicional Especial no valor de R$ 3.371,44 (três mil trezentos e setenta e um reais e quarenta e 

quatro centavos) para os fins que especifica.  

I – RELATÓRIO  

Foi encaminhada, a Secretaria Financeira desta Casa de Leis para emissão de parecer, o Projeto de Lei nº. 

020/2025, de autoria do Executivo Municipal, que tem por escopo dispor sobre a abertura de crédito

[...]

gasto público ao previsto no orçamento, que é valorizado na medida em que exige autorização legislativa 

para abertura de créditos estranhos ao orçamento vigente.  

Das Classificações e Fontes de Recursos  

O Projeto de Lei em comento, solicita autorização legislativa para abertura de crédito especial no valor total 

de R$ 3.371,44 (três mil trezentos e setenta um reais e quarenta e quatro centavos) no orçamento de 2025, 

que será destinado a criação do Elemento despesa 4.4.71.70 – Rateio pela participação em Consórcio 

Público– fonte de recursos 25000000000, promovendo base orçamentária na Secretaria Municipal de Meio